
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  146  DEL  12/05/2016 

 

Oggetto:     PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ARTICOLO 63 COMMA 2 LETTERA C DEL 

D.Lgs. 50/2016 PER LA FORNITURA DI PROTESI D’ANCA, DA DESTINARE ALLA U.O. 
DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DEL P.O. SS. ANNUNZIATA DI SASSARI, IN 
FAVORE DEGLI OPERATORI ECONOMICI GIA’ INDIVIDUATI CON LE 
DELIBERAZIONI DELLA ASL 2 DI OLBIA. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PATRIMONIO 
 (Dott. Antonio Solinas) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTI  il D.lgs. 50/2016 ed e il D.P.R. 207/2010; 

 

VISTO  il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 

2016 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, 

comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri 

informativi”; 

 

VISTO  il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 “aggiornamento 

modalità operative per l’acquisizione dei CIG”; 



2 

 

VISTA la nota prot. n° 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, del Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della 

spesa volta a fornire indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma 

sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità in ottemperanza all’art. 9 del 

Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla luce dell’entrata in vigore del 

DPCM del 24 dicembre 2015; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1/14 del 13.01.2015 “Definizione degli 

obiettivi di mandato dei Commissari straordinari ex L.R. 23/2014: avvio delle 

azioni di riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per 

l’anno 2015 e rettifica parziale della D.G.R. 28/17 del 17.04.2014”; 

 

 PRESO ATTO che nella DGR suddetta, tra gli obiettivi del Commissario Straordinario risulta 

prioritario procedere all’accorpamento tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari ed il Presidio Ospedaliero “SS. Annunziata”, attualmente facente capo 

alla Azienda Sanitaria Locale di Sassari; 

 

PRESO ATTO dell’ avvenuto accorpamento tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

ed il Presidio Ospedaliero “SS. Annunziata”; 

 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n.17/13 del 24.04.2012 
“interventi per il contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale, 
dei dispositivi medici, dell'assistenza integrativa e protesica” è stata evidenziata la 
necessità di procedere alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
sanitari disponendo l'indizione di gare in unione d'acquisto per area vasta o a 
valenza regionale; 

 che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 15.10.2012 è stata 
individuata, in conformità alla D.G.R. n.17/13 del 24.04.2012 sopra  richiamata, 
l'Azienda Sanitaria Locale n°1 di Sassari quale Azienda Capofila preposta   
all'espletamento della procedura di gara a valenza regionale per la fornitura di  
dispositivi medici di cui alla lettera P della CND (protesi); 

 

ATTESO che a tutt’oggi, la gara a valenza regionale è in fase di espletamento e che con e- 
mail del 13/07/2015 sono stati trasmessi dalla ASL 1  capitolati tecnici relativi 
alle procedure di gara per la fornitura di protesi ortopediche e mezzi di 
osteosintesi al fine di indicare i relativi fabbisogni. 

 
CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento e aggiudicazione della nuova gara regionale è 

indispensabile garantire la quotidiana attività assistenziale, assicurando la 
funzionalità della fornitura di dispositivi medici per protesi e mezzi di sintesi; 

 
ATTESO che, analogamente a quanto fatto in altre Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale, si può provvedere nell’immediato ad estendere la fornitura in oggetto 
alle gare già effettuate dalla ASL 2 di Olbia, da svolgere con i fornitori già 
individuati nelle Gare già concluse per materiali analoghi, e comunque non oltre 
l’attivazione dei nuovi contratti conseguenti alla definizione della nuova 
procedura di gara a valenza regionale;  

 



3 

 

VISTA La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 510 del 30/12/2015 avente 
ad oggetto “ Affidamento della fornitura di Materiale protesico e di osteosintesi 
mediante adesione alle gare della ASL 2 di Olbia”; 

 
VISTA la comunicazione n. NP/2016/357 del 01/02/2016, integrata dalla nota n. Prot. 

2016/1130 del 08/03/2016, ulteriormente integrata con e mail del 12/04/2016 
– agli atti del Procedimento – con la quale il Direttore dell' Unità Operativa 
Complessa di Ortopedia e Traumatologia del P.O. SS. Annunziata richiede, nelle 
more dell’espletamento della gara regionale, di poter aderire alla fornitura di 
Protesi d’anca mediante adesione alle gare espletate dalla ASL 2 di Olbia, 
comunicando al Servizio Provveditorato i lotti di interesse nonché i quantitativi 
annui presunti;  

 
CONSIDERATO altresi’ che la fornitura dovrà essere effettuata con la medesima tipologia già 

verificata ed approvata con le Delibere della ASL 2 di Olbia, ed in ogni caso, agli 
stessi patti e condizioni e/o eventuali condizioni migliorative dei contratti da 
esse derivanti; 

 

PRESO ATTO  che l’acquisto di cui trattasi: Protesi d’anca,  rientra  nelle categorie di beni e di 

servizi, nonché supera le soglie disposte dal DPCM del 24 dicembre 2015 per le 

quali la Stazione Appaltante deve fare ricorso a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non sono presenti convenzioni attivate da Consip spa, né 

dal Soggetto aggregatore territorialmente competente -CAT Sardegna- né 

quest’ultimo ha stretto appositi accordi  con altro soggetto aggregatore; 

VISTO altresì, il verbale dell’Osservatorio Regionale gare del 26 gennaio 2016 nel quale, 

tra le altre, viene esposta la programmazione delle gare della centrale di 

Committenza relative alle categorie merceologiche  individuate dal suddetto 

DPCM ed in particolare la categoria  Protesi d’anca per la quale la data stimata 

dell’attivazione  della convenzione è prevista per il I trimestre 2018; 

DATO ATTO  che, l’acquisto  in oggetto può essere predisposto attraverso la stipula di un 

“contratto ponte” per la copertura dei fabbisogni annuali presunti cosi’ come 

previsto nella nota prot. n° 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, del Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della 

spesa volta a fornire indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma 

sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità in ottemperanza all’art. 9 del 

Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla luce dell’entrata in vigore del 

DPCM del 24 dicembre 2015; 

 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’ attivazione della convenzione predisposta dal CAT 

Sardegna di poter avviare apposita procedura di gara e di acquisire il CIG 

selezionando la modalità “ Iniziativa non attiva presso il soggetto aggregatore (di 

cui all’art. 9 comma 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e mancanza 

di accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta di rilascio 

CIG”; 



4 

 

RITENUTO opportuno provvedere per la fornitura in oggetto tramite l’indizione di una  

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c del D. Lgs 50/2016; 

  

PROPONE   

 

a) di autorizzare a contrarre l’ Affidamento della fornitura di materiale protesico –Protesi d’anca - , da destinare alla 

U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia del P.O. SS. Annunziata, in favore degli operatori economici già individuati con le 

deliberazioni della ASL 2 di Olbia n. 530 del 06/03/2012; n°1864 del 16/07/2012;  n°1922 del 30/07/2012; e 

n°2251 del 29/08/2012 tramite l’indizione di una  procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c del D. Lgs 

50/2016; 

b) di autorizzare il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio a procedere a tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente provvedimento;  

c) di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà assunto per 

mezzo di successivo provvedimento di affidamento definitivo ed in ogni caso entro i limiti temporali derivanti dall’ 

aggiudicazione della Gara Regionale; 

d) di dare atto che la AOU di Sassari si riserva in ogni caso  di risolvere anticipatamente la fornitura a seguito della 

entrata in vigore di nuove norme o  indicazioni in materia da parte del Centro di Acquisto Territoriale Regionale o 

altre Autorità competenti; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO 
PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
L'anno duemilaquindici, il giorno dodici del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: 
 PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ARTICOLO 63 COMMA 2 

LETTERA C DEL D.Lgs. 50/2016 PER LA FORNITURA DI PROTESI D’ANCA, 
DA DESTINARE ALLA U.O. DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DEL P.O. 
SS. ANNUNZIATA DI SASSARI, IN FAVORE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
GIA’ INDIVIDUATI CON LE DELIBERAZIONI DELLA ASL 2 DI OLBIA. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE; 

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 



6 

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 
presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
a) di autorizzare a contrarre l’ Affidamento della fornitura di materiale protesico –Protesi d’anca - , da destinare alla 

U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia del P.O. SS. Annunziata, in favore degli operatori economici già individuati con le 

deliberazioni della ASL 2 di Olbia n. 530 del 06/03/2012; n°1864 del 16/07/2012;  n°1922 del 30/07/2012; e 

n°2251 del 29/08/2012 tramite l’indizione di una  procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c del D. Lgs 

50/2016; 

b) di autorizzare il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio a procedere a tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente provvedimento;  

c) di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà assunto per 

mezzo di successivo provvedimento di affidamento definitivo ed in ogni caso entro i limiti temporali derivanti dall’ 

aggiudicazione della Gara Regionale; 

d) di dare atto che la AOU di Sassari si riserva in ogni caso  di risolvere anticipatamente la fornitura a seguito della 

entrata in vigore di nuove norme o  indicazioni in materia da parte del Centro di Acquisto Territoriale Regionale o 

altre Autorità competenti; 

 
 

 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dr.ssa Antonella Virdis) 

 



7 

 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
12/05/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                              Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


